
12  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 147 DE 04 AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Designar a servidora ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula nº 
329827/2 para responder pelo cargo,SUPERVISOR II - GEP-DAS-011.1 em 
substituição ao servidor RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDON-
ÇA, matrícula nº 3151131/1, que estará em gozo de férias no período de 
01/08/2022 à 30/08/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 836372

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 146 DE 04 AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/746338
Resolve:
Conceder, de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, à servidora JOSE FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante da função de AUX. OP. GRAFICAS “A”, Licença Prêmio 
de 60 (sessenta) dias, no período de 03/08/2022 à 01/10/2022 referente 
ao triênio de 2010 à 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 836347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2022/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Es-
pecializada na Prestação de Serviços de Planejamento; Coordenação do 
Evento; Ambientação do Estande; Plano de Mídia de Propaganda e Publi-
cidade dos Produtos e Serviços; Produção de Identidade Visual; Registros 
Audio Visual e Serviço de Mão de Obra Especializada para a XXV Feira Pan 
Amazônica do Livro e Multivozes 2022.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/08/2022.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 0261.00.0000
NATUREZA DA DESPESA: 339039.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Ordenador: Aroldo Carneiro

Protocolo: 836197

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, a presente Inexigibilidade 
de Licitação, nos termos do Decreto da Lei nº 8.666/93, cujo objeto con-
siste na Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores, tendo como ven-
cedora a empresa:

  EMPRESA CNPJ VALOR

Item
1

INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ES-
TUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 10.498.974/0002-81 R$ 8.900,00

Valor global Homologado de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais) à 
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS 
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 04 de Agosto de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE

Protocolo: 836083

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/978878 (PAE), de 03/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula 
nº 4219593/1, a viajar ao município do GRUPO B – PA, no período de 
08/08/2022 a 23/08/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 836167
PORTARIA Nº 596 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/953646 (PAE), de 28/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliane Vieira Azancot Moura Sauma, matrícula 
nº 5935995/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças, a viajar a cidade de Brasília/DF, no 
período de 14/08/2022 a 19/08/2022, a fim de participar do 3° Curso de 
Planejamento Estratégico na Administração Pública, promovido pela Asso-
ciação Brasileira de Orçamento Público – ABOP.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 836169
PORTARIA Nº 597 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/968765 (PAE), de 02/08/2022.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora Bárbara Bitar de Lima Moreira, matrícula nº 
5948836/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 
14/08/2022 a 20/08/2022, a fim de participar do 3° Curso de Planeja-
mento Estratégico na Administração Pública, promovido pela Associação 
Brasileira de Orçamento Público – ABOP.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 836170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 598 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2022 – SCI/IGEPREV e do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/262466 (PAE), de 07/03/2022, 
que trata da Constituição da Comissão Interna para Monitorar a Manuten-
ção dos Requisitos de Certificação Institucional no âmbito do Programa 
Pró-Gestão RPPS e implementar os procedimentos necessários à respectiva 
progressão;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 218/2022, de 05 de abril de 
2022, publicada no DOE n° 34.823, de 06/04/2022, na qual consta a Cons-
tituição da Comissão Interna para Monitorar a Manutenção dos Requisitos 


